Администрация
города Липецка

Председателю Липецкого
городского Совета депутатов

Советская ул., д. 5, г. Липецк, 398001
Телефоны: 23 96 27; факс 22 51 15
E-mail: munitcora@cominfo.lipetsk.ru

Тинькову И.В.

-/ЗМ-
На № отОТ

Уважаемый Игорь Владимирович!

Прошу Вас внести на рассмотрение Липецкого городского Совета
депутатов проект Порядка реализации инициативного бюджетирования в
городе Липецке.

Докладчик по данному вопросу -  начальник управления внутренней
политики администрации города Липецка Е.Г. Зенков.
Приложение: 1. Проект Порядка реализации инициативного бюджетирования

в городе Липецке на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту Порядка реализации
инициативного бюджетирования в городе Липецке на 1 в 1 экз.
3. Финансово -  экономическое обоснование к проекту
Порядка реализации инициативного бюджетирования в городе
Липецке на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативно правовых актов, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием данного проекта на 1 л. в 1
экз.

И.о. главы города Липецка Е.Н. Белокопытова

Зенков Евгений Геннадьевич
Будюкина Светлана Михайловна Липецкий городской

Совет депутатов

Входящий Д/

“/У » _____ 2 0^ г

239 665

mailto:munitcora@cominfo.lipetsk.ru

Проект

Внесен
И.о. главы города Липецка

Порядок
реализации инициативного бюджетирования в городе Липецке

Настоящий Порядок реализации инициативного бюджетирования в
городе Липецке (далее -  Порядок) разработан в целях активизации участия
жителей в осуществлении местного самоуправления и направлен на решение
вопросов местного значения посредством реализации на территории города
Липецка инициативного бюджетирования.

1. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

В Порядке используются следующие основные понятия:
- инициативное бюджетирование - форма участия населения в определении

и выборе проектов, направленных на решение вопросов местного значения,
финансируемых за счет средств бюджета города с привлечением средств
физических и (или) юридических лиц;

-участники инициативного бюджетирования - жители города Липецка,
инициативные группы, органы территориального общественного
самоуправления, индивидуальные предприниматели, юридические лица, иные
организации независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, осуществляющие свою деятельность на территории города
Липецка, органы государственной власти Липецкой области и органы местного
самоуправления города Липецка;

-инициативная группа - группа жителей, самоорганизованная на основе
общности интересов с целью решения вопросов местного значения;

- проект инициативного бюджетирования (далее -  Проект) - проект
развития территории города Липецка, подготовленный инициативной группой.

2. Цель, задачи и принципы инициативного бюджетирования

2.1. Целью инициативного бюджетирования является активизация участия
жителей города Липецка в определении приоритетов расходования средств
бюджета города и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного
значения.

2.2. Задачами инициативного бюджетирования являются:
- повышение эффективности расходов городского бюджета за счет

вовлечения жителей в процессы принятия решений;
- повышение заинтересованности жителей в решении вопросов местного

значения посредством их участия в реализации Проектов, в том числе путем
привлечения средств участников инициативного бюджетирования;

2

- развитие взаимодействия органов местного самоуправления и населения
города Липецка.

2.3. Принципами инициативного бюджетирования являются:
- отбор Проектов на конкурсной основе;
- открытость и прозрачность процедур проведения конкурсного отбора

Проектов.

3. Порядок отбора Проектов

3.1. Проекты, предлагаемые к финансированию в соответствии с
настоящим Порядком, определяются на собраниях жителей, территориального
общественного самоуправления.

3.2. Определенные в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка
Проекты направляются в администрацию города Липецка в целях
осуществления их конкурсного отбора.

3.3. Порядок проведения конкурсного отбора Проектов утверждается
постановлением администрации города Липецка.

4. Порядок финансирования Проектов

4.1. Финансирование Проектов осуществляется в рамках действующего
законодательства Российской Федерации за счет средств бюджета города
Липецка, жителей города Липецка и (или) юридических лиц.

4.2. Бюджетные ассигнования на реализацию Проектов
предусматриваются в соответствующей муниципальной программе.

4.3. Софинансирование реализации Проектов физическими и
юридическими лицами осуществляется на основании договоров
пожертвования, заключенных с управлениями Советским, Октябрьским,
Правобережным, Левобережным округами администрации города Липецка.

Софинансирование реализации Проекта может быть осуществлено
жертвователем (жертвователями), не являющимся представителем
инициативной группы.

4.4. Средства участников инициативного бюджетирования на реализацию
Проектов носят целевой характер и не могут быть использованы на другие
цели.

4.5. Определение исполнителей (поставщиков, подрядчиков) для
реализации Проекта осуществляется администрацией города Липецка в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

И.о. главы города Липецка Е.Ю. Уваркина

Пояснительная записка
к проекту Порядка реализации инициативного бюджетирования

в городе Липецке

Настоящий Порядок реализации инициативного бюджетирования в
городе Липецке разработан в соответствии с законом Липецкой области от 24
декабря 2018 года № 224-03 «Об областном бюджете на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов», в целях реализации мероприятий государственной
программы Липецкой области «Формирование современной городской среды в
Липецкой области», утвержденной постановлением администрации Липецкой
области от 31 августа 2017 года № 408 и направлен на активизацию участия
жителей города в осуществлении местного самоуправления.

В Порядке определены цели, задачи и принципы инициативного
бюджетирования, а также основные этапы определения и финансирования
проектов инициативного бюджетирования.

Начальник управления
внутренней политики
администрации города Липецка

Финансово -  экономическое обоснование
проекта Порядка реализации инициативного бюджетирования

в городе Липецке

Проект Порядка реализации инициативного бюджетирования в городе
Липецке предполагает следующее финансирование:

1. Средства бюджета города Липецка на условиях софинансирования с
областным бюджетом в размере 1,0 милн. руб. в год.

2. Средства бюджета города Липецка в виде предоставления субсидии
местным бюджетам из областного бюджета на условиях софинансирования на
реализацию муниципальных программ, направленных на реализацию проектов,
отобранных на конкурсной основе, предложенных территориальным
общественным самоуправлением.

3. Средства физических и (или) юридических лиц на основании договора
пожертвования.

Начальник управления
внутренней политики
администрации города Липецка

Перечень нормативных правовых актов,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием данного проекта

Принятие проекта Порядка реализации инициативного
бюджетирования в городе Липецке повлечет за собой принятие правового
акта администрации города Липецка о порядке проведения конкурсного
отбора проектов инициативного бюджетирования.

Начальник управления внутренней политики
администрации города Липецка